
 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 244 del 05/11/2024 
 
 
 

Oggetto : 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 2025 DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE   

 
L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  CINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 14:45 , nella Residenza 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Sindaco Avv. Maurizio Bono la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Generale  Dott.ssa Mariagrazia Macrì.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BONO MAURIZIO SINDACO X 

MALACRIDA NICOLO' ASSESSORE  

DE MARCO ELVIRA ASSESSORE X 

CORBETTA SERENELLA ASSESSORE   

TRAVASCIO LUCA ASSESSORE X 

BELOTTI LORENZO ASSESSORE X 

 
 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento: 

 
 

COMUNE DI ARCORE 
Provincia di Monza e Brianza 



 

Alle ore 15.04 entra in aula l’assessore Malacrida. Presenti n. 5, assenti n. 1 (Corbetta) 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 2025 DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i 

comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in 
sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per 
l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada D.Lgs 30 
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

- l’art. 1, commi 816 - 836 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina, a decorrere dal 1° gennaio 
2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

- l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i 
comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 
al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, 
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i 
prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147; 

- l’art. 1, commi 837 - 845 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina, a decorrere dal 1° gennaio 
2021, il Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile destinati ai mercati (Canone mercatale); 

- il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del Canone mercatale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 
23/12/2020 e modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 22 del 21.04.2022, n. 67 del 
16.10.2023 e n. 9 del 18.03.2024; 

 
PRECISATO che, alla luce di quanto sopra: 
- i previgenti tributi sono sostituiti dal Canone unico ma non abrogati pertanto continuano ad esplicare la propria 

efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività accertativa;  
- l’art. 1 co. 817 L. n. 160/2019 ha previsto che il Canone patrimoniale è disciplinato in modo da assicurare 

un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti da detto Canone, fatta salva, 
in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 

- il Canone mercatale sostituisce la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai 
casi di occupazioni temporanee, anche i prelievi sui rifiuti di cui alle disposizioni della L. n. 147/2013; 

 
RICHIAMATA la propria precedente propria deliberazione n. 233 del 03/11/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione delle tariffe 2024 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale” con la quale erano state approvate le vigenti tariffe dei canoni in 
argomento; 
 
PRECISATO che alla determinazione delle tariffe concorrono diversi parametri tra cui, per il Canone 
Mercatale, quelli indicati all’art. 52 del Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale; 
 
TENUTO CONTO della suddivisione del territorio comunale in quattro categorie, prevista dalla deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 36 del 29/04/1994 e richiamata all’art. 12 del Regolamento sopra menzionato; 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire il mantenimento degli equilibri di bilancio, confermare le vigenti tariffe del 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale per 
l’anno 2025, e comunque fino a nuova e differente determinazione;  
  
VISTI ed acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere favorevole di regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49, comma ,1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 



 

 
RICHIAMATO l’art. 27 co. 8 della L. 28 dicembre 2001 n. 448 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 
della L. n. 388/2000, ha stabilito che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei servizi pubblici, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento; 
 
VISTO l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000;   
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2025, e comunque fino a nuova e differente determinazione, le tariffe 
del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria come di seguito:   
 
CANONE PATRIMONIALE PER L’ANNO 2025 – tariffa base a cui applicare le maggiorazioni e/o 
riduzioni previste da Regolamento 
 

Tipologia di 
occupazione 

Collocazione ai sensi dell’art. 12 Reg. Canone patrimoniale 

Zona 1 -Tariffa Zona 2 -Tariffa Zona 3 -Tariffa Zona 4 -Tariffa 

Permanente €/mq  € 26,00 € 18,20 € 13,00 € 7,80 

Temporanea €/mq € 1,80 € 1,26 € 0,90 € 0,54 

 

CANONE DI AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PER L'ANNO 2025 

Tipo di pubblicità 
Fino ad 1 mq -

Tariffa 
Oltre 1 mq- tariffa 

Pubblicità ordinaria effettuata mediante insegne, cartelli, 
locandine, stendardi o qualsiasi altro mezzo 

€ 13,43 € 20,14 

Riduzioni/maggiorazioni 
(cumulabili tra loro) 

Percentuale 
applicata 

Tariffa 
fino a 1 

mq 

Tariffa 
oltre 1 

mq 

In caso di durata non superiore a 3 mesi - 90% (1/10 del 
canone) 

€ 1,34 € 2,01 

In caso di superficie compresa tra 5,5 mq e 8,5 mq + 50% - € 30,21 

In caso di superficie superiore a 8,5 mq + 100% - € 40,28 

Se effettuata con pannelli luminosi + 100% € 26,85 € 40,28 

In caso di durata non superiore a 3 mesi - 90% (1/10 del 
canone) 

€2,69 €4,03 

Se effettuata con pannelli luminosi e di superficie compresa tra 
5,5 mq e 8,5 mq 

+ 50% - €50,34 

Se effettuata con pannelli luminosi e di superficie compresa 
superiore a 8,5 mq 

+ 100% - 60,41 

Tipo di pubblicità Fino ad 1 mq - Oltre 1 mq -Tariffa 



 

Tariffa 

Pubblicità visiva effettuata, per conto proprio o altrui, 
all’interno ed all’esterno di veicoli in genere, vetture 
autofilotranviarie e simili di uso pubblico o privato 

€ 13,43 € 20,14 

Riduzioni/maggiorazioni 
(cumulabili tra loro) 

Percentuale 
applicata 

Tariffa 
fino a 1 

mq 

Tariffa 
oltre 1 

mq 

In caso di superficie compresa tra 5,5 mq e 8,5 mq + 50% - € 30,21 

In caso di superficie superiore a 8,5 mq + 100% - € 40,28 

 

Tipo di pubblicità 
 

Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell’impresa o adibiti al trasporto per conto 
suo 

Per veicoli di portata superiore a Kg 3.000 € 74,36 

Per veicoli di portata inferiore a Kg 3.000 € 49,57 

Per motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle precedenti 
categorie 

€ 24,78 

Riduzioni/maggiorazioni 
(cumulabili tra loro) 

Percentuale 
applicata 

Tariffa 

In caso di veicoli con rimorchio e di portata superiore a Kg 3.000 + 100% € 148,72 

In caso di veicoli con rimorchio e di portata inferiore a Kg 3.000 + 100% € 99,14 

Per motoveicoli e veicoli con rimorchio non ricompresi nelle 
precedenti categorie 

+ 100% € 49,56 

 

Tipo di pubblicità 
Fino ad 1 mq -

Tariffa  
Oltre 1 mq -Tariffa 

Pubblicità effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o 
altre analoghe strutture caratterizzate dall’impiego di diodi 
luminosi, lampadine e simili 

€ 41,32 € 61,98 

Riduzioni/maggiorazioni 
(cumulabili tra loro) 

Percentuale 
applicata 

Tariffa 
fino a 1 

mq 

Tariffa 
oltre 1 

mq 

In caso di durata non superiore a 3 mesi - 90% (1/10 del 
canone) 

€ 4,13 € 6,20 

Effettuata per conto dell’impresa - 50% € 20,66 € 30,98 

 

Tipo di pubblicità Fino ad 1 mq - Oltre 1 mq -Tariffa 



 

Tariffa 

Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico 
attraverso diapositive, proiezioni luminose o 
cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflettenti 

€ 2,59 - 

Riduzioni/maggiorazioni 
(cumulabili tra loro) 

Percentuale 
applicata 

Tariffa 
fino a 1 

mq 

Tariffa 
oltre 1 

mq 

In caso di durata superiore a 30 giorni - 50%  € 1,30 -  

 

Tipo di pubblicità 
Per ogni giorno o 

frazione 

Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni, 
fumogeni, lancio di oggetti o manifestini 

€ 61,98 

Pubblicità eseguita con palloni frenati e simili € 30,99 

Pubblicità effettata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini 
o altro materiale pubblicitario oppure mediante persone circolanti con 
cartelli pubblicitari 

€ 2,59 

Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi, amplificatori e simili € 7,75 

 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
Fino a 10 

giorni 
Oltre di 5 giorni o 

frazione 

Per ciascun foglio di dimensione cm.70 per 100 € 1,13 € 0,34 

Per ciascun foglio di dimensione superiore ad 1 mq.  € 1,70 € 0,51 

MAGGIORAZIONI 
 

Percentuale 
applicata 

 

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli  50% 

 Per manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli  50% 

Per manifesti costituiti da più di 12 fogli 100% 

AFFISSIONI D’URGENZA   

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due 
giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 
alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% del diritto con un minimo di €. 25,82 per 
ogni commissione 

 
2. DI CONFERMARE per l’anno 2025, e comunque fino a nuova e differente determinazione, le tariffe 

del Canone mercatale per l'anno 2025 come di seguito: 

 

CANONE MERCATALE - tariffa base a cui applicare le maggiorazioni e/o riduzioni previste dal 

Regolamento 



 

Tipologia di 
occupazione 

Collocazione ai sensi dell’art. 12 Reg. Canone patrimoniale 

Zona 1 -Tariffa Zona 2 -Tariffa Zona 3 -Tariffa Zona 4 -Tariffa 

Permanente €/mq  € 26,00 € 18,20 € 13,00 € 7,80 

Temporanea banchi 
alimentari €/mq 

€ 1,20 € 0,84 € 0,60 € 0,36 

Temporanea Banchi 
beni durevoli/diversi 
€/mq 

€ 1,00 € 0,70 € 0,50 € 0,30 

 

 
3. DI DARE ATTO che il gettito previsto derivante dall’applicazione delle tariffe dei suddetti canoni 

consente il rispetto degli equilibri finanziari nella formazione del Bilancio di previsione 2025-2027; 
 

4. DI DEMANDARE ai competenti uffici il compimento degli atti successivi conseguenti e necessari per 
dare attuazione alla presente, ivi inclusi gli obblighi in materia di pubblicità e la trasmissione copia 
della presente deliberazione al Concessionario del Canone in oggetto, per quanto di competenza; 
 

5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere per l’attivazione degli adempimenti amministrativi 
conseguenti, il presente atto, con separata votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge, 
immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 
 

  
 
  
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

 Sindaco  il Segretario Generale   
 Avv. Maurizio Bono   Dott.ssa Mariagrazia Macrì 

 
 

Documento firmato digitalmente 
 

 


